
Njoftim për përqendrim me të cilin Volkswagen Aktiengesellschaft, Republika e 

Gjermanisë do të fitojë kontroll mbi Europcar Mobility Group S.A., Paris, Francë 

(lënda nr. 08-94/2026) 

 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës („Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 dhe „Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 208/24 dhe 16/25), më datë 28.05.2026, pranë 

Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës është dorëzuar njoftim për përqendrim me të cilin 

Volkswagen Aktiengesellschaft (Volkswagen Aktiengesellschaft), me seli të regjistruar në 

Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Gjermani ka synim të fitojë kontroll të pavarur mbi 

Europcar Mobility Group S.A. (Europcar Mobility Group S.A.), me seli të regjistruar në 13 ter 

boulevard Berthier, 75017 Paris, Francë.   

 

Pjesëmarrësit në përqendrim dhe aktivitetet e tyre afariste:   

 

Volkswagen Aktiengesellschaft (VWAG) është një shoqëri që kuotohet në bursë, me seli në 

Wolfsburg (Gjermani) dhe shoqëri mëmë e Grupit Volkswagen.   

Grupi Volkswagen është aktiv në nivel botëror në zhvillimin, prodhimin, marketingun dhe 

shitjen e makinave të pasagjerëve, automjeteve të lehta komerciale, kamionëve, autobusëve, 

autobusëve turistikë, shasive për autobusë dhe motorëve me naftë (dizel), si dhe motorëve, 

duke përfshirë pjesët rezervë dhe aksesorët për secilin prej tyre. Grupi Volkswagen është aktiv 

gjithashtu në distribucionin e automjeteve.   

Grupi Volkswagen përfshin markat e automjeteve Volkswagen (Volkswagen), Volkswagen 

Commercial Vehicles (Volkswagen Commercial Vehicles), Porsche (Porsche), Audi (Audi), 

Škoda (Škoda), Bentley (Bentley), Lamborghini (Lamborghini), SEAT (SEAT), Cupra 

(Cupra), MAN (MAN), Scania (Scania) dhe Ducati (Ducati).   

Grupi Volkswagen është i pranishëm në Maqedoninë e Veriut përmes shoqërive të varura të 

mëposhtme:   

 Porše Lizing SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në Bul. Bosnja dhe Hercegovina 

nr. 3, Shkup dhe veprimtari prioritare 64.910 Lizing financiar,   

 Porše Broker AD Shkup, me seli të regjistruar në Bul. Bosnja dhe Hercegovina nr. 3, 

Shkup dhe veprimtari prioritare 66.220 Veprimtari të agjentëve dhe ndërmjetësve në 

sigurime,   

 Scania Makedonija SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në rr. 34 nr. 7 Ilinden, Shkup 

dhe veprimtari prioritare 46.710 Tregti me shumicë e automjeteve, dhe   

 Porše Makedonija SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në Bul. Bosnja dhe 

Hercegovina nr. 4, Shkup dhe veprimtari prioritare 46.710 Tregti مع shumicë e 

automjeteve, Shkup.   

Veprimtaritë prioritare të këtyre shoqërive në Maqedoninë e Veriut janë kryesisht tregtia me 

automjete dhe lizingu financiar.   

Europcar Mobility Group S.A., aktualisht kontrollohet në mënyrë të tërthortë dhe të 

përbashkët nga ana e Volkswagen dhe Gilpin Investments Designated Activity Company, 

shoqëri me përgjegjësi të kufizuar e themeluar sipas ligjeve të Irlandës, me seli të regjistruar 

në katin e katërt, 3 George's Dock, IFSC, Dublin 1, Irlandë, e regjistruar pranë Zyrës së 



Regjistrimit të Shoqërive në Irlandë, nën numrin e regjistrimit 747739, e cila menaxhohet nga 

ana e Attestor Limited (Attestor Limited).   

Europcar Mobility Group S.A., është shoqëri udhëheqëse e Europcar Mobility Group e cila 

ofron disa zgjidhje për mobilitet.   

Europcar Mobility Group ofron një gamë të gjerë shërbimesh që lidhen me mobilitetin, 

veçanërisht marrjen me qira të makinave, por edhe marrjen me qira të furgonëve, dhe në një 

masë më të vogël edhe kamionëve dhe shërbimeve të ndarjes së makinave. Europcar Mobility 

Group është gjithashtu aktive, në një masë më të vogël, në shitjen e makinave të përdorura.   

Markat kryesore të Europcar Mobility Group janë:  

 Europcar® - ofrues evropian i shërbimeve të marrjes me qira të makinave dhe 

automjeteve të lehta komerciale;   

 Goldcar® - ofrues i shërbimeve të marrjes me qira të makinave në Evropë me çmime 

të ulëta; dhe   

 Fox Rent A Car® - ofertë dinamike me çmime të ulëta në Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës. 

  Në Maqedoninë e Veriut, Europcar është aktive përmes franshizës së saj në ofrimin e: 

shërbimeve të marrjes me qira afatshkurtër dhe afatgjatë nën markën Europcar, si dhe 

shërbimeve të marrjes me qira afatshkurtër nën markën InterRent (InterRent).   

Europcar nuk ka shoqëri të varura të regjistruara në Maqedoninë e Veriut dhe nuk ofron 

drejtpërdrejt asnjë lloj shërbimi në tregun maqedonas.   

Sipas parashtruesit të njoftimit, tregu përkatës për përqendrimin në fjalë mund të përcaktohet 

në nivel kombëtar, përkatësisht si tregu për ofrimin e shërbimeve për marrjen me qira të 

makinave, ndërsa tregu gjeografik si territori i Republikës së Maqedonisë së Veriut.   

 

Në bazë të shqyrtimit paraprak, Komisioni konstatoi se përqendrimi në fjalë mund të bjerë nën 

dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. Megjithatë, vendimi përfundimtar lidhur me 

këtë çështje mbetet i rezervuar. 

Komisioni i fton palët e treta të interesuara të paraqesin vërejtje dhe mendime lidhur me këtë 

përqendrim. Vërejtjet dhe mendimet e palëve të treta të interesuara mund të dërgohen në 

adresën: rr. „Shën Kirili dhe Metodi“ nr. 54, Shkup ose në e-mail: kzk@kzk.gov.mk, dhe të 

njëjtat duhet të arrijnë në Komision brenda afatit prej 10 ditësh nga dita e publikimit të këtij 

njoftimi. 

 

 02.06.2026 

   Shkup 


